ille, jener in der Komödie des Trabea. s. ad fam. II 9, 2 in quo cum obiurgarer, quod nimio gaudio paene desiperem, ita me defendebam: ego voluptatem animi nimiam. Daraus hat Bentley den Vers so hergestellt: 'Ego voluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitror.'

CAP. 16. pendet animi, über den Locativus s. z. I 40, 96.

Tantalo: Diese von der homerischen Erzählung (Od. XI 582) abweichende Darstellung der Sage ist bei den Philosophen die gewöhnliche. vgl. de fin. I 18, 60. Lucr. III 980.

Ob scelera animi: von welchem Dichter der Vers ist, ist unbekannt. Γλώττα ἀκόλαστος geben auch die Griechen als das Vergehen des Tantalos an.

36. haec: s. z. I 11, 22.

tabificae, vgl. III 13, 27 sed aegritudo maiora quaedam: tabem cruciatum, afflictationem foeditatem.

id est, 'denn das heisst doch'. s. z. III 27, 65.

que dicimus; non numquam haec eadem vocabula ad frugalitatis nomen tamquam ad caput referre volumus. Quod nisi eo nomine virtutes continerentur, numquam ita pervulgatum illud esset, ut iam proverbii locum obtineret, hominem frugi omnia recte facere. Quod idem cum Stoici de sapiente dicunt, nimis admirabiliter nimisque magnifice dicere videntur.

17 Ergo hic, quisquis est, qui moderatione et constantia quietus
37 animo est sibi ipse placatus, ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore nec sitienter quid expetens ardeat desiderio nec alacritate futili gestiens deliquescat, is est sapiens, quem quaerimus, is est beatus, cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum animum aut nimis laetabile ad efferendum videri potest. Quid enim videatur ei magnum in rebus humanis, cui aeternitas omnistotiusque mundi nota sit magnitudo? Nam quid aut in studiis humanis aut in tam exigua brevitate vitae magnum sapienti videri potest, qui semper animo sic excubat, ut ei nihil improvisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil omnino novum? Atque idem ita
38 acrem in omnes partes aciem intendit, ut semper videat sedem sibi ac locum sine molestia atque angore vivendi, ut, quemcumque casum fortuna invexerit, hunc apte et quiete ferat. Quod qui facit non aegritudine solum vacabit, sed etiam perturbationibus reliquis omnibus. His autem vacuus animus perfecte atque absolute beatos efficit, idemque concitatus et abstractus ab integra certa que ratione non constantiam solum amittit, verum etiam sanitatem.

Quocirca mollis et enervata putanda est Peripateticorum ratio et oratio, qui perturbari animos necesse dicunt esse, sed adhibent

ad frugalitatis nomen: vgl. III 8, 16.

Stoici. Ihr Paradoxon lautete δ σοφός ἀναπόρητος.

nimis admirabiliter, d. i. παράδοξα. Cic. Par. § 4 quae quia sunt admirabilia contraque opinionem omnium ab ipsis etiam παράδοξα appellantur.

CAP. 17. 37. deliquescat ist noch stärker als tabescat, zerfließt, d. i. aller festen Haltung entbehrt.

ad demittendum, d. i. adeo ut demittat animum. Die Präposition bezeichnet den Grad, bis zu welchem die in dem Prädicat angegebene Eigenschaft oder Handlung stattfindet, nicht zu verwechseln mit dem ad und dem Gerundium, das die Stelle eines Finalsatzes vertritt. 38, 82 dolore ad patiendum levato. Vergleichen lassen sich Ausdrücke, wie ad internecionem trucidare, ad insaniam concupiscere.

nam führt das Vorhergehende weiter aus. Weil der Weise die allgemeinen menschlichen Geschicke überschaut, kommt ihm nichts unerwartet und erscheint ihm im Vergleich mit dem Ewigen und Allgemeinen das Einzelne und Irdische gering.

38. acrem — aciem intendit. Das Adjectiv steht proleptisch, ita intendere aciem, ut acris sit.

apte, 'wohl gefügt, geordnet'. Parad. III 26 in vita tu, quae omni gestu moderatior, omni versu aptior esse debet.

Peripateticorum. Auf die Lehre des Aristoteles von der Beschaffenheit der Seele und der Natur der Leidenschaften ist Cic. wenig eingegangen. Aristoteles erklärte die Leidenschaften für naturgemässe

modum quendam, quem ultra progredi non oporteat. Modum tu³⁹ adhibes vitio? an vitium nullum est non parere rationi? an ratio parum praecipit nec bonum illud esse, quod aut cupias ardentem aut adeptus eceferas te insolenter, nec porro malum, quo aut oppressus iaceas aut, ne opprimare, mente vix constes? eaque omnia aut nimis tristitia aut nimis laeta errore fieri, qui si error stultis extenuetur die, ut, cum res eadem maneat, aliter ferant inveterata, aliter recentia, sapientes ne attingat quidem omnino? Etenim quis erit tandem modus iste? Quaeramus enim modum aegritudinis, in⁴⁰ qua operae plurimum ponitur. Aegre tulisse P. Rupilius fratris repulsam consulatus scriptum apud Fannium est. Sed tamen transisse videtur modum, quippe qui ob eam causam a vita recesserit: moderatius igitur ferre debuit. Quid? si, cum id ferret modice, mors liberorum accessisset? Nata esset aegritudo nova; sit ea modica, magna tamen facta esset accessio. Quid? si deinde dolores graves corporis, si bonorum amissio, si caecitas, si exsilium? Si pro singulis malis aegritudines accederent, summa ea fieret, quae non sustineretur. Qui modum igitur vitio quaerit similiter facit, ut¹⁸ si posse putet eum, qui se e Leucata praecipitaverit, sustinere se,⁴¹